66 Les écrits des Pères concourent avec les conciles à établir la tradition de l'Église sur ce point.

Saint Grégoire de Nysse, *Epist. canon. ad Letoium Mitilen. episc.*, n. 5, dit : *Apud divinam Scripturam et usura et superabundantia sunt prohibitæ.*

Saint Jérôme, sur Ezéchiel, l. 6, cap. 18, condamne toute usure, comme défendue par les saintes Écritures, et il observe que l'usure consiste à recevoir quelque chose que ce soit outre le sort principal : *Putant quidam usuram tantum esse in pecuniâ; quod prævidens Scriptura divina omni rei aufert superabundantiam, ut plus non accipias quàm dedisti.... Alii solent munuscula accipere, et non intelligunt usuram appellari et superabundantiam, quicquid illud est, si ab eo quod dederint, plus acceperint.*

Saint Ambroise, sur Tobie, ch. 13, regarde tout ce qui est exigé au-delà du sort principal comme défendu par la loi de Dieu : *Et esca usura est; et quodcumque sorti accedit, quod velis nomèn imponas, usura*

est *Audiant quid lex dicat : Neque usuram escarum accipies, neque omnium rerum quas fœneraveris fratri tuo ; fraus ista et circumscriptio legis est.*

Saint Augustin, sur le ps. 36, *serm.* 3, n. 6, dit : *Si quodlibet, si plusquàm dedisti expectas accipere, fœnerator es.... Nolo sitis fœneratores, et ideò nolo quia Deus non vult, etc.*

Saint Léon, *epistola prima ad episcop.*, cap. 3, dit : *Nec hoc prætereundum esse diximus, quosdam, turpis lucri cupiditate captos, usurariam pecuniam exercere...; quod vindicare acriùs in eos qui fuerint confutati decernimus.*

ARTICLE III.

De la défense de l'usure par les lois du royaume.

67. L'usure a toujours été défendue dans le royaume par les ordonnances de nos rois.

Ce ne sont pas seulement les usures énormes : toute usure, quelque modique qu'elle soit, est défendue par les ordonnances, avec cette seule différence, qu'il n'y a que les usures énormes qui donnent lieu à la poursuite criminelle. C'est ce que nous apprenons d'une déclaration du roi Philippe-le-Bel, donnée à Poissy le 8 décembre 1312, où il est dit : « Pour ce
« que nous plus âprement poursuivons les plus grièves
« usures..., nul homme de sain entendement ne devoit
« entendre que voulsissions souffrir que nous avons
« réprimé et défendu expressément ; mais à ce que ne
« se donne lieu de doute à aucuns simples ou mali-
« cieux, nous déclarons que nous avons réprimé et

« défendu, et encore réprimons et défendons toutes
 « manières d'usures, de quelque quantité qu'elles soient
 « causées, comme étant de Dieu et des saints Pères dé-
 « fendues; mais la peine de corps nous ne mettons
 « mie, fors contre ceux qui les plus grosses usures rece-
 « vront....; mais, pour ce, nous ne recevrons mie ex-
 « pressément usures de menue quantité, ains voulons
 « être donné simplement, et de pleine barre, défense
 « à tous ceux à qui seront demandées, afin qu'ils ne
 « les soient tenus de payer, et répétition de ceux qui
 « les auront payées, de quelque manière ou quantité
 « soient icelles usures, etc. »